
, CONSORZIO DI BONIFICA DELLA CALABRIA 
Sede Legale Via G. Veraldi, 12- 88100 Catanzaro 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO NO,I9 i  DEL  /I Oli) (z4)25 

Oggetto: APPROVAZIONE Trattativa diretta SU MEPA NR. 4236695-
AFFIDAMENTO Noleggio di nr. 18 macchine fotocopiatrici multifunzioni con 
relativa assistenza da assegnare alla sede centrale e ai distretti del Consorzio di 
Bonifica della Calabria AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT) B DEL D.LGS 
36/2023. 
Importo di aggiudicazione: 637.584.00 contratto triinnate. 

C1G: B120592EBB. 

L'anno duemilaventiquattro il giorno b, 6.7 j del mese di

Consorzio di Bonifica Calabria, sita in Catanzaro, alla via G. Veraldi, n. 12; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTI: 

presso la sede del 

La Legge Regionale nr. 39 del 10/08/2023 "Disciplina in materia di Ordinamento dei 
Consorzi di Bonifica e di Tutela e Bonifica del Territorio Rurale" e s.m.i.; 

- Il D.P.G.R. nr. 116 del 29/12/2023 di nomina del Dott. Giacomo Giovinazzo quale 
Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica della Calabria, ai sensi dell'art. 34 
della L.R. 39/2023 e s.m.ì.; 
La Delibera del Commissario Straordinario nr. 1 del 31/12/2023 di "Insediamento 
Commissario Straordinario"; 
La Delibera del Commissario Straordinario nr. 2 del 31/12/2023 di "Approvazione Statuto 
Consorzio dì Bonifica Della Calabria"; 

- La Delibera del Commissario Straordinario nr. 3 del 31/12/2023 di "Approvazione 
Bilancio Preventivo Economico- Budget Esercizio 2024"; 
La Delibera del Commissario Straordinario nr.7 del 11/01/2024 di "NOMINA 
RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE (RASA) incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) per il 
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA CALABRIA"; 
La Delibera del Commissario Straordinario nr. 8 del 11/01/2024 di "Nomina punto 
ordinante e punti istruttori per gli acquisti sul Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione (SEPA) gestito da Consip: 



DATO ATTO CHE: 

Si rende necessario provvedere a dotare gli uffici della sede centrale e tutti i distretti del 
Consorzio di Bonifica della Calabria di macchine fotocopiatrici multifunzioni al fine di 
garantire il regolare svolgimento dei compiti d'istituto assegnati a ciascuna unità, pertanto, 
è stato stabilito in nr. 18 il fabbisogno complessivo per tutte le sedi calabresi essendo ormai 
scaduti i contratti di nolo precedentemente stipulati dai disciolti enti oggi soppressi ed in 
liquidazione; 
Che a tal fine è stata eseguita una indagine informale ma il miglior preventivo comparando 
i criteri di prezzo/qualità è risultato quello offerto dalla società PF ELETTRONICA s.r.l. 
P. IVA: 03570240790 con sede in Crotone Via Panni, nr. 20; 
Che a tal fine è stata avviata nei termini di legge, la Trattíva Diretta sulla piattaforma 
certificata MEPA nr. 4232174— termine di scadenza presentazione offerta in data 
05/04/2024 ore 12:00; 
L'operatore economico PF Elettronica s.r.l. P.IVA:03570240790,  ha offerto il servizio 
per un costo complessivo di 37.584.00 oltre canone a copia di C 0.045 che sarà 
rendicontato a fatturazione in riferimento al consumo per ogni macchina,  con 
aggiudicazione con criterio del "Minor prezzo"; 
l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente; 
che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 curo, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

PRECISATO 

Che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all'articolo 106; 
Che con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante, anche in considerazione degli obblighi di legge e 
assunzioni dirette di responsabilità previste per il servizio di che trattasi; 



- Che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO 

Di affidare il Servizio all'Operatore Economico; PF ELETTRONICA s.r.l. P.IVA: 
03570240790  con sede legale in Via Panini, nr. 20 Crotone come da RDO nr. 4232174, 
per un totale di € 37.584,90 oltre Iva come per legge per tre anni, oltre canone a copia di 
E 0,045 che sarà rendicontato a fatturazione in riferimento al consumo per ogni macchina; 
Di approvare pertanto tutti gli atti di gara allegati all'RDO nr. 4232174, predisposti dal 
RUP del Servizio in parola nella persona dell'Avv. Luigi Arabia; 
Che la spesa complessiva di 37.584,00 oltre Iva come per legge, dovrà essere impegnata 
per ciascun anno di competenza (2024, 2025, 2026) sul seguente macro aggregato UEB nr. 
U2020106001 del Bilancio di Previsione relativo alle "Macchine per tdficio", che presenta 
la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO 

CHE l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

CHE sono stati eseguiti a cura del RUP tutti i controlli previsti dalla normativa in materia di appalti 
relativamente all'OE affidatario del Servizio e di aver acquisito il DURC regolare nr. 
INPS 39298206 in scadenza al 17/05/2024; 

VISTI: 

- Il D. lgs 36/2003; 
- Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, e s.m.i., così come modificato dal Regolamento UE 

2016/679, in ordine alla protezione dei dati sensibili e semi-sensibili che saranno trattati 
dall'Operatore Economico per l'esclusiva finalità del presente affidamento; 

DELIBERA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di approvare tutti gli atti di gara relativi all'RDO nr. 4232174 svolta sulla piattaforma 

certificata E-procurement MEPA Consip — con il criterio di aggiudicazione: "Minor 
prezzo", stante il servizio standardizzato; 

3. Di procedere ad affidare la fornitura di nr. 18 macchine fotocopiatrici multífunzione a 
noleggio da assegnare alla sede centrale del Consorzio e alle varie sedi distrettuali della 
calabria, come previsto dal Disciplinare di gara per la durata di anni 3 (tre), per il Consorzio 
di Bonifica della Calabria, all'Operatore Economico PF ELETTRONICA s.r.l. con sede 
legale in Via Panini, nr. 20 88900 Crotone (CF/p.iva:  03570240790), per l'importo pari 
ad  37.584,00 oltre iva per una spesa complessiva di 45.852,48 per nr. tre anni oltre 
canone a copia di £ 0,045 che sarà rendicontato a fatturazione in riferimento al 
consumo per ogni macchina; 

4. Di aver acquisito per il presente affidamento di servizio il seguente CIG: B120592EBB a 
cura del RUP Avv. Luigi Arabia; 



5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo e di trasmetterlo a mezzo Pec 
all'operatore Economico affidatario; 

6. Di dare atto che la spesa pari ad E, € 45.852,48 per anni treupertanto verranno impegnate 
le somme per ciascun anno di competenza per un totale annuo già compreso di Iva di 
15.284,16 che sarà per l'annualità in corso posta a carico del seguente macro aggregato 
UEB nr. U2020106001 del Bilancio di Previsione relativo alle "Macchine per ufficio", che 
presenta la necessaria disponibilità; 

7. Di pubblicare la presente deliberazione Commissariale all'Albo pretorio on-line del 
Consorzio sul sito istituzionale wwvv.consorziodibonific,acalabria.it;

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. 

OGGETTO DELLA 
FORNITURA 

IMPONIBILE IVA 

Noleggio di nr. 18 macchine € 37.584,00 
fotocopiatrici mult_ifunzioni 

TOTALE DELLA SPESA DA AUTORIZZARE 

Bilancio 2024 
N. impegno 39 

Somma stanziata E 50.000,00 
Somma impsnata E 0,00 

Somma residua E 50.000,00 

Impegno attuale € 15.284,16 

€ 8.268,48 

TOTALE DA 
IMPEGNARE 

Capitolo U2020106001 
Data 10/04/2024 

€45.852,48 

C 45.852,48 

IL COMMISSARIO TRAORDINARIO 
Dott. Giaco tovinazzo 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

SI CERTIFICA 
che la presente Deliberazione n. / /e  del eir è stata 

pubblicata all'albo del Consorzio di Bonifica della Calabria 

Catanzaro lì, 

L'addetto alla pubblicazione 


